pronuntiat, potest dici per similitudinem nasci”.

¹⁹ I, 2, 1, 3, sol.: „Aliquando enim hoc quod intellectus concipit, est similitudo rei existentis extra animam... et talis conceptio intellectus habet fundamentum in re immediate, inquantum res ipsa, ex sua conformitate ad intellectum, facit quod intellectus sit verus”.

²⁰ II, 3, 3, 1, sol.: „Respondeo dicendum quod... in intellectu vero humano similitudo rei intellectae est aliud a substantia intellectus, et est sicut forma eius; unde ex intellectu et similitudine rei efficitur unum completum, quod est intellectus in actu intelligens; et huius similitudo est accepta a re”.

²¹ I, 3, 4, 5, sol.: „Sed secundum quod intelligere nihil dicit quam intuitum, qui nihil aliud est quam praesentia intelligibilis ad intellectum quocumque modo, sic... consequitur quidam amor indeterminatus”.

²² III, 35, 2, 2, sol. 3; ad 3: „Ad tertiam quaestionem dicendum quod intellectus videtur nominare simplicem apprehensionem; sed sapientia nominat quamdam plenitudinem certitudinis ad iudicium de apprehensis; et ideo intellectus videtur pertinere ad viam inventionis, sed sapientia ad viam iudicii”.

„Ad tertium discendum quod in contemplatione est necessaria apprehensio quae est per intellectum et iudicium quod est per sapientiam”.

ciekawy wątek dotyczący pierwszych powiązań z bytem, będących konsekwencją realnego odebrania i zrozumienia pryncypiów bytu. „Słowo serca”, jako wyraz zrozumienia, dotyczy tylko pryncypiów bytu, pomija tu przypadłości. Ponieważ to jednak od nich rozpoczęło się nasze poznanie, one pierwsze zostały zarejestrowane w postaci zmysłowej (*species sensibilis*), a następnie oddzielone, w wyniku czego ujawniona została postać umysłowa (*species intelligibilis*), należy, dla pełnego ujęcia, dokonać ponownego ich powiązania.

Etap łączenia tych rozmaitych informacji przez intelekt jest drugim aspektem działania tej władzy poznawczej, który Tomasz nazywa „compositio et divisio”. Właśnie na tym etapie dokona się potwierdzenie odkryć, dokonanych przez intelekt na etapie poznania intelektualnego i wyrażonych w „słowie serca”. Rozumienie pryncypiów jako przyczyn przypadłości, zostanie powiązane z informacją o samych przypadłościach, oddzielonych przez intelekt czynny i przechowywanych w wyobraźni. To powiązanie ze sobą, dokonane przez intelekt za pomocą władz zmysłowych, Tomasz nazywa „wyobrażeniem głosu” (*imago vocis*)²³. Jest to wytworzony obraz tego wszystkiego, co stanowi byt, co go konstytuuje, i jako taki—jest podstawą dla wydawania sądu²⁴. Warto zwrócić tu uwagę, że pierwszy sąd dokonał się już na etapie „słowa serca” i jego skutkiem było skierowanie się ku bytowi przez miłość. Teraz ten sąd należy chyba raczej wiązać z działaniem pożądania zmysłowego (uczuciowości) i z tworzeniem wiedzy. Inna jego ranga wynika z tego, że „słowo serca” jest dla św. Tomasza owocem realnego kontaktu poznawczego między dwoma bytami, natomiast „wyobrażenie głosu” jest już wytworem, którym posługujemy się na nasz użytek. Można dołączyć do niego inne wytwory, pewne znaki, dzięki którym możliwe jest ujawnienie innym ludziom tego, co poznaliśmy, co zrozumieliśmy. To trzecie i ostatnie słowo Tomasz nazywa „słowem głosu” (*verbum vocis*), i do jego wypowiedzenia wymagana jest współpraca innych władz²⁵.

Przedstawione wyżej wyjaśnienia św. Tomasza dotyczące problematyki „słowa serca” pozwalają sformułować już kilka wniosków. Przede wszystkim, znacznie

²³ I, 27, 2, 1, sol.: „.... cum locutio nostra sit quaedam corporalis operatio, oportet quod ad ipsam concurrant ea quae ad omnem motum corporalem exiguntur. Oportet autem ad hoc quod sit motus corporalis hominis, ut hominis qui scilicet est per deliberationem, quod praecedat deliberatio et iudicium in parte intellectiva. Sed quia intellectus est universalium, et operationes singularium, ideo, ut dicitur III *De anima*, text. 46, oportet esse quamdam virtutem particularem quae apprehendit intentionem particularem rei, circa quam est operatio;... Secundum autem quod est in imaginatione, quando scilicet quis imaginatur voces quibus intellectus conceptum proferre valeat, sic est verbum quod habet imaginem vocis, et quod ab aliis dicitur verbum speciei vocis, et a Damascendo dicitur verbum in corde enuntiatum, et ab Augustino dicitur verbum cum syllabis cogitatum”.

²⁴ II, 24, 2, 2, sol.: „Hanc autem rationem convenientis et boni aliter homo percipit, aliter brutum... homo autem per investigationem quamdam et collationem huiusmodi rationes considerat; et ideo vis illa per quam in huiusmodi rationem cognitionem venit consequenter ratio dicitur, quae investigativa est et deductiva unius ad alterum”

²⁵ I, 27, 2, 1, sol.: „.... et tertio oportet quod sequatur motus in corpore per virtutes motivas affixas musculis et nervis; ut quasi videatur esse quidam syllogismus, cuius in parte intellectiva habeatur maior universalis, et in parte sensitiva habeatur minor particularis, et demum sequatur conclusio operationis particularis, per virtutem motivam imperatam... Secundum autem quod iam est in corporali actione per motum linguae et aliorum instrumentorum corporalium dicitur verbum vocis; et a Damasceno verbum quod est angelus, scilicet nuntius, intelligentiae, et ab Augustino verbum cum syllabis pronuntiatum”.

bogatsza i pełniejsza jest analiza poznania, przedstawiona przez św. Tomasza. Pokazuje ona bowiem, że wpływ bytu na intelekt wywołuje w nim pewien stan, realne jego wzbogacenie i ono dopiero jest zasadą następnych odniesień. Odniesienie relacjami i wytworzenie wiedzy są dziełem poznającego podmiotu, bo on jest ich autorem. Wszakże bodźcem do tego — jest sam byt. Zostaje zachowana odrębność między dwoma bytami, akcentowana w metafizyce realistycznej, co zmusza do odróżnienia poznania jako recepcji od nawiązywania relacji i tworzenia wiedzy. Ponadto staje się droga do wyróżnienia teorii poznania od metafizyki.